
 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

DETERMINA A CONTRARRE 

e affidamento del servizio di assistenza e consulenza legale 

L’Amministratore Unico 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito in L. 11.9.2020, n. 120, ed in particolare l’art. 1, comma 1, ai sensi del quale, 

in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina 

a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 

2021; 

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 e s.m.i., secondo cui, fermo quanto previsto dagli 

artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività 

di esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del 

D.Lgs. n. 50/2016 con affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 

euro; 

VISTO l’articolo 1, comma 3, del n. 76/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, quali l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 

le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO il Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di Veneto Innovazione S.p.A. del 1.2.2013, in particolare l’art. 9, comma 3; 

VISTA la necessità di acquisire il servizio di assistenza e consulenza legale nei seguenti - 

comunque, non in via esclusiva - ambiti: 

- consulenza giuridica, assistenza legale stragiudiziale ed elaborazione di pareri orali e 

scritti sulle seguenti tematiche: procedure per la concessione ed il riconoscimento di 

contributi pubblici, affidamento di appalti pubblici, concorsi pubblici, diritto societario, 

turismo, contrattualistica, responsabilità extracontrattuale e problematiche assicurative; 

- la stesura di pareri e verifica di delibere, determinazioni, regolamenti, etc., da assumere; 

- partecipazione ad incontri con l’Amministratore Unico, Dirigenti e funzionari, soggetti 

istituzionali o privati per la definizione di questioni varie di interesse di Veneto 

Innovazione S.p.A.; 

TENUTO CONTO che, per la complessità degli incarichi affidati a Veneto Innovazione S.p.A. 

dalla Regione del Veneto a supporto della propria azione, sorge la necessità di prevenire 

quanto più possibile controversie giudiziali, che, se non seguite in modo costante, potrebbero 

determinare notevoli costi per la Società ed incidere sul rapporto con la stessa Regione del 

Veneto; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

CONSIDERATA la difficoltà dell’incarico, anche in considerazione del fatto che il lavoro svolto 

dallo stesso tende a divenire parte integrante e qualificante della prestazione di Veneto 

Innovazione S.p.A.; 

RILEVATO che in relazione a quanto sopra, è utile disporre di pareri legali scritti e di 

consulenze su questioni particolarmente complesse, oltre alla possibilità di poter disporre 

dell’ausilio di figure professionali esperte, che possano collaborare, anche mediante contatti 

informali, nelle questioni da risolvere in modo sollecito, nonché mediante partecipazione a 

incontri e riunioni indette dall’Amministratore Unico o da suoi delegati, anche in luoghi diversi 

dalle sedi istituzionali della Società, riguardanti questioni di interesse e rilevanza di Veneto 

Innovazione S.p.A. o legati agli incarichi ricevuti dalla Regione del Veneto; 

RITENUTO necessario acquisire il servizio di cui trattasi per la durata di trentasei (36) mesi 

eventualmente rinnovabili per altri 24 (ventiquattro) con la formula 12+12 mesi; 

CONSIDERATO che Albertini e Associati Studio Legale è in grado di assicurare, per le plurime 

competenze di cui dispone, una complessiva attività di assistenza e consulenza legale;  

VISTO l’accertamento compiuto da Veneto Innovazione S.p.A. circa la reale mancanza di 

professionalità interne in grado di adempiere all’incarico conferito; 

PER LE RAGIONI suesposte è stato negoziato un preventivo con Albertini e Associati Studio 

Legale per una spesa di euro 14.900,00 annui, oltre IVA al 22%; 

PRESO ATTO dell’esito positivo della verifica in capo ad Albertini e Associati Studio Legale del 

possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria 44.700,00 sul pertinente capitolo dei bilanci 2021, 

2022 e 2023 di previsione di Veneto Innovazione S.p.A. è congrua per accogliere la spesa 

stimata per il servizio in esame; 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi esposti e ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, 

convertito in L. n. 120/2020, e del Regolamento per l’acquisto in economia di beni e servizi di 

Veneto Innovazione S.p.A., il servizio in oggetto a Albertini e associati Studio Legale (p. iva 

04041480270), Via Torino n. 180/A, giusta l’offerta del 22/04/2021, per l’importo di euro 

44.700,00, oltre iva al 22%, quale quota fissa a titolo di canone per mesi trentasei (36) 

eventualmente rinnovabili per altri mesi 24 (ventiquattro) con la formula 12+12 mesi, con 

esclusione della rappresentanza e difesa in procedimenti giudiziari; 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione di 

Veneto Innovazione S.p.A. per gli anni 2021, 2022 e 2023; 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it


 

 
Veneto Innovazione SpA Società con socio unico Regione del Veneto 
Via Ca’ Marcello, 67/D  30172 Venezia Mestre - info@venetoinnovazione.it – www.venetoinnovazione.it 

Tel 041 8685301 - Fax 041 5322133 
PEC: amministrazione@pec.venetoinnovazione.it 

Cap. Soc. € 520.000 i.v. – REA 225448 - Cod. fiscale e P. Iva 02568090274 
Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione del Veneto. 

3. di dare atto che, ai sensi l’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto verrà 

perfezionato mediante lo scambio di contratto d’appalto; 

4. di dare atto che l’ANAC ha assegnato al servizio in oggetto il seguente CIG: 8718954474; 

5. di precisare che in riferimento alla L. n. 136/2010 e s.m.i. Albertini e Associati Studio Legale 

sarà obbligato al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 

di detta legge; 

6. di precisare che con il perfezionamento del contratto l’appaltatore e il personale preposto al 

servizio si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal codice di comportamento 

di Veneto Innovazione S.p.A., approvato con determina dell’Amministratore Unico del 

31/03/2020; 

7. di designare e nominare il dott. Dario Perini, Dirigente di Veneto Innovazione S.p.A. e 

responsabile dell’area Amministrazione, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 

adeguata alle funzioni da svolgere, quale RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

e quale Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in oggetto ai sensi dell’art. 

101 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nella procedura di gara in oggetto;  

8. di dare atto che l’espletamento delle attività connesse al ruolo di RUP e di Direttore 

dell’esecuzione del contratto del servizio in oggetto - di cui al punto precedente - non comporta 

la corresponsione di alcun emolumento poiché tale attività rientra nelle funzioni del personale 

della società; 

9. di pubblicare l’affidamento nel sito della Società, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 

Venezia Mestre, 26 aprile 2021 

 

  

 L’Amministratore Unico 

Dott. Guido Beghetto 

 

mailto:info@venetoinnovazione.it
http://www.venetoinnovazione.it/
mailto:amministrazione@pec.venetoinnovazione.it

